
Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 145/2022

pubblicata il 09/02/2022 Reg. del Settore n. 17 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  POR  Calabria  FESR/FSE  2014/2020  -  Asse  6  -  obiettivo  specifico  6.1  -
Azione 6.1.2. - Lavori per la "Realizzazione del Nuovo Centro di Raccolta
Comunale".  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  delle
Relazioni sul Conto Finale del Direttore dei Lavori e del Responsabile del
Procedimento.



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   145/2022

pubblicata il 09/02/2022 Reg. del Settore n. 17 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 - Asse 6 - obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2.

-  Lavori  per  la  "Realizzazione  del  Nuovo  Centro  di  Raccolta  Comunale".  Approvazione
del Certificato di Regolare Esecuzione e delle Relazioni sul Conto Finale del Direttore dei
Lavori e del Responsabile del Procedimento.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  progetto preliminare dei lavori di "Realizzazione del Nuovo Centro di Raccolta Comunale" è stato

redatto  dalla  professionista  Ing.  Sonia  Caruso,  ed  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale n. 40 del 03 aprile 2017.

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 784 del 18.04.2017, si è preso atto di quanto disposto dalla
sopra citata deliberazione ed è stato approvato il quadro economico del progetto, di seguito riportato,
ed è stato assunto l'impegno di spesa relativo:

A) IMPORTO TOTALE LAVORI € 275.316,50

B) ONERI PER LA SICUREZZA € 8.382,91

B1) Oneri per la sicurezza già compresi nella stima delle opere € 6.882,91

B2) Oneri per la sicurezza integrativi € 1.500,00

C) IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 268.433,59

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 73.183,50

D1) Spese generali e tecniche € 33.217,98

D2)
Incentivo del 1,5% ai sensi dell’art. 102 e 113 del D.Lgs.
50/2016

€ 4.152,25

D3) IVA sui lavori al 10% € 27.681,65

D4) IVA su Progettazione e Direzione Lavori al 22%€ 7.307,96

D5) Arrotondamenti € 823,67

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 350.000,00

Con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1968 del 15/03/2018 è stata approvata la graduatoria
definitiva dei progetti ammessi a finanziamento fra i quali è inserito il progetto denominato “Realizzazione
Nuovo Centro di Raccolta Comunale” presentato dal Comune di Cosenza.



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il  suddetto  progetto  è  stato  pertanto  approvato  ed  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sull’Asse  VI  -
Obiettivo Specifico 6.1 “Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitaria”
-  Azione  6.1.2  “Realizzare  i  migliori  sistemi  di  raccolta  differenziata  e  un’adeguata  rete  di  centri  di
raccolta”, per € 347.000,01. 
Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1427 del 07.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori per un importo complessivo di Euro 350.000,00, approvato il quadro economico di seguito riportato:
 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (C+B1) € 275.665,52
B) ONERI PER LA SICUREZZA € 4.936,02

B1)Oneri per la sicurezza già compresi nella stima delle opere € 3.195,32
B2)Oneri per la sicurezza integrativi € 1.740,70

C) IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 272.470,20
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 72.593,78

D1)Spese generali e tecniche € 33.288,75
D2)Incentivo 1,5%  artt. 102 e 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.161,09
D3)IVA sui lavori al 10% (B+C) € 27.740,62
D4)IVA su Progettazione e Direzione Lavori al 22% € 7.323,52
D5)Arrotondamenti € 79,79

IMPORTO TOTALE PROGETTO €  350.000,00

ed è stata indetta la gara per l’appalto dei lavori;
• Con  Determinazione  Dirigenziale  RG  n.  1233/2019  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  e  si  è

proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto in favore dell’impresa ITEC srl –
Vibo Valentia con un ribasso del 29,084%;

• Con Determinazione Dirigenziale RG n. 2465/2019 è stata rettificata parzialmente la Determinazione
Dirigenziale  n.  1233/2019,  disponendo  la  riapprovazione  del  quadro  economico  dell’intervento,
rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva, al fine di armonizzarlo con quello riportato nella
convenzione stipulata tra il Comune di Cosenza e la Regione Calabria, che di seguito si riporta:

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (C+B1+B2) € 198.160,99

B) ONERI PER LA SICUREZZA € 4.936,02

B1)Oneri per la sicurezza già compresi nella stima delle

opere

€ 3.195,32

B2)Oneri per la sicurezza integrativi € 1.740,70

C) IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 193.224,97

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 148.839,02

D1)Spese generali e tecniche € 30.217,98

D2)Incentivo 1,5%  artt. 102 e 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.152,25

D3)IVA sui lavori al 10% (B+C) € 19.816,1

D4)IVA su Progettazione e Direzione Lavori al 22% € 6.647,96

D5)Imprevisti 5% € 9.908,05

D6)Economie € 78.096,68

IMPORTO TOTALE PROGETTO €  347.000,01

• Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  RG  n.  2465/2019  è  stato  specificato  che  il  Codice  CIG
corretto,  relativo ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  è il  seguente:  7591791020 ed è stato specificato che la
suddetta  somma  di  Euro  347.000,01  trova  imputazione sul  capitolo  di  spesa  n.  6042/0  del  bilancio
comunale 2020, conti residui bilancio 2019, IM n. 1633/2019;

CONSIDERATO CHE:
• In  data  5  Dicembre  2019  è  stato  regolarmente  stipulato,  tra  il  Comune  di  Cosenza  (C.F.:



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

00347720781) e la I.T.E.C. SRL - C.F. 02993910799, con sede legale in Vivo Valentia (VV) Strada
Provinciale  Vibo  Triparni  Snc  alla  C/da  Don  Nunzio  –  pec:  itecsrlvv@legalmail.it -  il  relativo
contratto  per  l'affidamento  dei  lavori  per  la  "Realizzazione  del  Nuovo  Centro  di  Raccolta
Comunale" [C.I.G. n. 7591791020] - repertorio n. 1348, registrato in Cosenza il 18/12/2019, al n.
2462, e allegato al presente provvedimento;

• I  lavori  sono  stati  consegnati  parzialmente  in  data 20.12.2019  e  consegnati  definitivamente  in  data
12.06.2020;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  512  del  29.04.2020  è  stata  approvata  la  prima  Perizia  di
Variante e Suppletiva, per un importo complessivo dei lavori di Euro 206.898,99, incluso oneri per la
sicurezza. 
La perizia di variante è scaturita dal fatto che, dopo l’esecuzione dei lavori di sgombero del cantiere da
materiali  e  mezzi  non  attinenti  all'oggetto  dei  lavori,  di  verifica  di  eventuali  interferenze  presenti
sull'area  di  cantiere  oltre  che  di  verifica  e  catalogazione  dei  materiali  da  smaltire,  si  è  posta  la
necessità di redigere un aggiornamento del progetto per le seguenti motivazioni: 
a) adeguare il progetto di appalto a criteri normativi  e di funzionalità tali  da consentire una  corretta
gestione dell’impianto; 
b) individuare i lavori necessari per la completa conformità dell’opera alla normativa vigente, anche in
ragione delle disposizioni sopravvenute nel frattempo;
La  suddetta  variante  (contenuta  entro  il  limite  del 50%  dell’importo  del  contratto  di  appalto)  era
necessaria per far fronte ad una serie di circostanze impreviste ed imprevedibili per l’Amministrazione
aggiudicatrice,  che  non altera  la  natura  del  contratto  originario  (ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.
106,  D.Lgs.  50/2016,  co.  1  lett.  c),  punti  1  e  2).  In  particolare,  alcune  parti  del  progetto  originario
hanno richiesto degli interventi di adeguamento necessari ad una completa aderenza con la normativa
vigente, alla soluzione dei problemi funzionali legati all'efficientamento energetico oltre che finalizzati
ad  una  riduzione  dei  costi,  resi  possibili  dalla  nuova  selezione  di  materiali  disponibili,  che  hanno
consentito di ottimizzare l’intervento;
Il  nuovo  quadro  economico  della  spesa  che  si  è  venuto  a  determinare,  a  seguito  della  necessità  di
introdurre i nuovi maggiori lavori, è il seguente:

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (C+B1+B2) € 206.898,99

B) ONERI PER LA SICUREZZA € 4.936,02

B1)Oneri  per  la  sicurezza  già  compresi  nella  stima  delle
opere

€ 3.195,32

B2)Oneri per la sicurezza integrativi € 1.740,70

C) IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA € 201.962,97

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 140.101,02

D1)Spese generali e tecniche € 30.217,98

D2)Incentivo 1,5%  artt. 102 e 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.152,25

D3)IVA sui lavori al 10% (B+C) € 20.689,9

D4)IVA su Progettazione e Direzione Lavori al 22% € 6.647,96

D5)Imprevisti € 296,25

D6)Economie € 78.096,68

IMPORTO TOTALE PROGETTO €  347.000,01

• Con Determinazione Dirigenziale 1086 del 18.09.2020 è stato approvato lo stato di avanzamento n. 1
dei lavori unitamente al certificato di pagamento n. 1 ed agli atti contabili relativi e sono state liquidate
le  seguenti  fatture:  n. FATTPA  3_20  relativa  all’anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale,
emessa per un importo complessivo di  Euro 43.595,41 - incluso IVA al  10% - e  n. FATTPA 21_20
(importo  parziale) sull'ammontare  complessivo  dei  lavori  eseguiti,   emessa  per  un  importo
complessivo di Euro 74.567,15 - di cui Euro 6.778,83 per IVA al 10%, liquidata per l'importo parziale
di Euro 49.236,90 oltre IVA al 10% per €. 4.923,69;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2010  del  31.12.2020  è  stata  approvata  la  seconda  Perizia



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Suppletiva e di Assestamento dei lavori, predisposta dal Direttore dei Lavori Arch. Vincenzo Antonio
Reda, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di Euro 21.936,23 oltre  IVA al 10% che ha elevato
l’importo  contrattuale  da  Euro  206.898,99  ad  Euro  228.835,22,  incluso  oneri  per  la  sicurezza,  
principalmente  per  i  maggiori  costi  della  sicurezza causa  pandemia  COVID-19  e  per
l’implementazione del manto di usura del conglomerato bituminoso. A tali oneri  aggiuntivi  si  è fatto
fronte  con  fondi  dell’Ente  atteso  che  le  somme  indicate  nel  quadro  economico,  come  somme  a
disposizione,  non  potevano  essere  utilizzate  per  dare  copertura  alla  spesa  di  cui  sopra  per  espressa
previsione  della  convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Calabria  afferente  alla  concessione  del
finanziamento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Centro di  Raccolta  Comunale.  Il  nuovo  Quadro
Economico che ne è scaturito è il seguente:

1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DA ESEGUIRE € 303.820,74

Deduzione per ribasso d’asta € 88.363,22

Lavori al netto del ribasso d’asta € 215.457,52

ONERI PER LA SICUREZZA compreso costi COVID € 13.377,71

2) SOMME A DISP.  DELL’AMMINISTRAZIONE €    118.164,78

Spese Tecniche compreso oneri perizie e CNPAIA € 31.267,98

Incentivo 1,5% art.102 3 113 del D.Lgs. 50/2016 € 3.103,48

IVA sui Lavori 10% € 22.883,52

IVA sulle Competenze Tecniche 22% € 6.878,95

Economie di Ribasso € 54.030,85

IMPORTO TOTALE €    347.000,01

 
• Con Determinazione Dirigenziale RG n. 209 del 18.02.2021 è stato approvato la Stato di Avanzamento

n. 2 dei  lavori,  unitamente al  certificato di  pagamento n.  2 ed agli  atti  contabili  relativi  e  sono state
liquidate  le  seguenti  fatture:  n.  FATTPA  21_20  (saldo)  sull'ammontare  complessivo  dei  lavori
eseguiti,  giusto certificato di  pagamento n.  1  del  23.07.2020,  liquidata per  l'importo a saldo di  Euro
18.551,42  oltre  iva  al  10%  per  Euro  1.855,14 e  la  fattura  n.  FATTPA  1_21  sull'ammontare
complessivo  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  31.12.2020,  giusto  certificato  di  pagamento  n.  2  del
20.01.2021, emesso per un importo complessivo di Euro 80.549,27 - di cui Euro 7.322,66 per IVA al
10%;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1756 del 29.11.2021, è stato disposto il  riaccertamento dei
residui attivi  e passivi  esistenti  al  31.12.2020 con reimputazione degli  stessi  all'Esercizio finanziario
2021, ivi  compresi  i  residui  riferiti  ai  lavori  oggetto della presente liquidazione, atteso che gli  stessi
sono stati eseguiti nel corso dell'anno 2021;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1949 del 30.12.2021 è stato approvato il terzo e ultimo Stato
di  Avanzamento  dei  Lavori,  comprensivo  del  certificato  di  pagamento  n.  3  e  tutti  gli  atti  contabili
relativi,  redatti  dal Direttore dei Lavori,  Arch. Vincenzo Antonio Reda ed è stata liquidata in favore
della ditta I.T.E.C. SRL, con sede legale in Vivo Valentia (VV) Strada Provinciale Vibo Triparni Snc
alla C/da Don Nunzio - C.F. 02993910799, la fattura n. FATTPA 14_21 sull'ammontare complessivo
dei  lavori  eseguiti,  giusto  certificato  di  pagamento  n.  3  del  14.07.2021,  emesso  per  un  importo
complessivo di Euro 53.006,91 - di cui Euro 4.818,81 per IVA al 10%;



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RILEVATO che:
• Con nota acquisita al prot. gen. dell'Ente con il n. 78438/2021 il Direttore dei Lavori, Arch. Vincenzo

Antonio Reda, ha trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione, in allegato, da cui risulta che: 
-  L’importo  contrattuale  complessivo  dei  lavori  autorizzato  è  di  Euro  347.000,01  di  cui  Euro
228.835,23 quale somma netta autorizzata per i lavori;
- I lavori  sono stati  sono stati  eseguiti  a regola d’arte e  ultimati  in  tempo utile  il  14.06.2021,  tenuto
conto delle sospensioni e delle proroghe concesse alla ditta; 
- L’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad Euro 228.835,23, e
poiché  i  pagamenti  in  acconto  effettuati  ammontano  ad  Euro  228.835,23,  non  resta  alcun  credito
residuo da liquidare alla ditta appaltatrice;

VISTA  la  Relazione  sul  Conto  Finale,  in  allegato,  del  Direttore  dei  Lavori,  Arch.  Vincenzo  Reda,
sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento e dal legale rappresentante della ditta senza riserve;

VISTA la Relazione sul Conto Finale, in allegato, del Responsabile del Procedimento, Ing. Massimo De
Paola;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Richiamata la premessa che è da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI  APPROVARE  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  la  Relazione  sul  Conto  Finale  del

Direttore dei Lavori, Arch. Vincenzo Reda, relativamente ai lavori per la "Realizzazione del Nuovo
Centro di  Raccolta Comunale",  eseguiti  dall’impresa all’impresa ITEC srl  – Vibo Valentia con sede
legale  in  Vivo  Valentia  (VV)  Strada  Provinciale  Vibo  Triparni  Snc  alla  C/da  Don  Nunzio  -  C.F.
02993910799 - pec: itecsrlvv@legalmail.it,  ammontanti  a complessivi  Euro 228.835,23 al  netto del
ribasso d’asta;

2. DI APPROVARE la Relazione sul  Conto Finale del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  Ing.
Massimo De Paola;

3. DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto
finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad Euro 0,00; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura
finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con  la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

5. DI  PROVVEDERE  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva  prestata  dall’appaltatore  a  garanzia  del
mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..;



Cod. Determ: DTMP62343 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  al  Settore  VIII  -  "Ambiente  e  Decoro
Urbano - Parco Auto" e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di Regolare Esecuzione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sul Conto Finale del Direttore dei Lavori
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sul Conto Finale del Responsabile del Procedimento

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/02/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

 


